chionis, ad Pium ſcripta, non kalend. Februarii anno MDLXVIII, quam apud Carolum a Basilica Petri offendeſ<sup>1</sup>, Serlaviij Marchionem, non niſi eo anno Romam petiſſe, et cum Pontifice, de hiſ, quæ prædiximuſ, egiſſe cognoſcitur; unde in eundem annum caſtera quoque, quæ ſunt ſubſequentia, rejicienda deprehenduntur, licet hic ea adnotare veritiſ minime fuerimuſ, ut narrationem, longo ab aliis dictamine datam, brevi compendio coarctaremuſ.

74. *Agitur de reformatione Ordiniſ Humiliatorum.* — Difficiliorem vero hoc anno in Humiliatorum reformatione provinciam Caroluſ ſuſcepit, ut Giuſſanuſ, Ripamontiuſ, a Basilica Petri tradunt<sup>2</sup>, contra Hadriani ac Campanæ ſententiam, qui egregium hoc facinuſ præterito anno aggreſſum fuiſſe ſcribunt. Illud autem, jubente Pio, Caroluſ idem adoritur, quod niſi a veteribuſ inſtitutiſ Ordo ille defeciſſet. Prima ejuſ fundamenta jecerant Mediolanenſeſ civeſ nonnulli, quia, cum Conraduſ imperator eorum plurimoſ cœpiſſet ac in Germaniam deportaſſet, primarioſ eorum interim juſſerat; quorum commotiſ diſcrimine, qui ſuperſtiteſ relicti fuerunt, ubi primum, Conrado e viviſ ſublato, ab Henrico, qui ei ſuffectuſ eſt, Mediolanum reverti poſſe impetrarunt, monaſticam diſciplinam, cum S. Benedicti inſtitutiſ, album ſimul amictum ac Humiliatorum nomen ſuſceperunt. In captivitateſ autem hujusmodi ductoſ fuiſſe, non a Conrado, ſed a Friderico Ænobarbo, a pluribuſ auctoribuſ aſſeri ſcribit Giuſſanuſ.

Erat Ordiniſ Caroluſ patronuſ ac iudex, jamque a temporibuſ Pii IV avunculi ſui, ut idem Giuſſanuſ et a Basilica Petri tradunt, Ormanetum, illum reformare contenderat. Eo igitur mortuo, Pium V de neceſſitate hujus reformationiſ admonuit, et hinc, eo impellente, corrupteliſ innumeris quæ irrepſerant tollendis incumbens, generali ac præcipuiſ ejuſdem Ordiniſ præpoſitiſ adſcit, de divino cultu reſtituendo, de recipiendiſ et educandiſ Ordiniſ alumnis, de morum emendatione, de obediencia, caſtitate et paupertate, de vita communi, multa una cum eiſ prudenter ſtatuta edixerat.

Verum, cum ii, propriæ ſalutiſ obliſi, contra regulam ac inſtituta, magnam partem redituum ſibi vindicare, in ampliffimiſ ædibuſ ſumpluoſe exornandiſ, in conviviis, in copioſo famulitio ſæculari, aliſque hujusmodi voluptatibuſ ſcandaloſe diſperdere conſueviſſent, hinc nulluſ aut raruſ fructuſ ex conſtitutiſ a Borromæo conſecutuſ eſt; quapropter Piuſ, de hiſ edoctuſ, eidem præſcripſit, ut preſſiuſ et attentiuſ reformationiſ inſudaret; et hinc, ſe-

<sup>1</sup> Carol. a Basilic. Petri, Vita S. Caroli lib. 2. pag. 51. — <sup>2</sup> Basilic. Petri lib. 2. pag. 53. Giuſſan. lib. cap. 14. Ripamon. lib. 3. pag. 137.

quenti edito Diplomate <sup>1</sup>, ad recte et religiose vivendum adigere voluit :

PIUS EPISCOPUS,

« Servus, etc.

« Quantum utilitatis reipublicæ Christianæ afferunt bene institutæ et institutis suis convenienter viventes Religiosorum Congregationes, tantum illa detrimenti et offensionis capere videtur ex his, cum, quos aliis in seculo viventibus honestate morum et sanctimonia excellere, salutisque æternæ viam præire oportebat, ipsimet ab optimis disciplinis descendentibus, in cupiditates et vitia provolvuntur. Hæc considerantes, ex quo nos divina majestas ad hujus præexcelsæ dignitatis fastigium evexit, omnia, quantum in nobis est, superno auxilio freti, facere conamur, ut illæ quidem Sodalitates, quæ in observatione institutorum suorum religiose persistent, magis quotidie in illo sancto proposito confirmantur : illæ autem, quæ relicta veteri disciplina, in deterius lapsæ sunt, opportuna animadversione adhibita, ad honestum vitæ genus feliciter revocentur. Cum igitur inter eas Religiones, quas gravi eum nostra sollicitudine a veteribus institutis defecisse videmus, Fratrum Humiliatorum relaxata jampridem disciplina, non animo tantum, sed nostris etiam oculis observetur, ratio postulat, ut ad illam quamprimum emendam præcipua nostra studia conferamus. Horum etenim regula, pluribus jam sæculis, ab humilibus quidem, sed maxime piis et devotis profecta initiis, inde optima illius disciplina in immensum augescente, sic sensim coaluisse fertur, ut radices suas longe lateque feliciter propagarit. Sed humani generis hostis, qui bonis semper operibus adversatur, captato inter affluentes opes tempore, frugiferam hanc plantam, sævis adeo turbinibus agitavit, ut plerique præpositi et alii dicti Ordinis, quos par erat jejuniis et orationibus, sacræ lectioni in claustro, sine intermissione incumbere, credito sibi gregi, docendo, monendo et increpando invigilare ; propriæ salutis obliti, contra regulam et instituta prædicta, proprium sibi vindicantes, bonam magnamque partem reddituum dictæ religionis, quorum privatus usus, ne ipsis quidem præpositis ex instituto permittitur, in amplissimis ædibus sumptuose exornandis, in conviviis, in copioso famulitio sæculari, et aliis hujusmodi voluptatibus mundanis, temere disperdant ; hinc fidelibus scandalum objicitur, hinc hæreticis maledicendi suppeditatur occasio, hinc multi infirmi et incauti in Diaboli laqueos incidunt, dum, quorum mores integros non vident, eorum ne doctrinam quidem integram opinantur. Quibus malis dilectus filius